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bag en undersøgelse af arbejdspladser på sygehusapotek -
er, hvor der blandes cytostatika i stigende omfang. Under-
søgelsen viste, at der var vidt forskellige kontaminerings-
niveauer på arbejdspladserne landet over og specielt et
større sygehusapotek viste høj forurening. Men intet sted
var niveauerne i nærheden af det sundhedsskadelige, vur-
derede Vagn Handlos, der betegner farmakonomernes ri-
siko ved omgang med cytostatika som meget ringe.

Undersøgelserne mundede ud i en konklusion, der
peger på mangelfuld rengøring som årsag til forure-
ning ved håndtering af cytostatika, hvilket medarbej-
derne på sygehusapotekerne kan imødegå ved grundi-
gere rengøring og tilsvejsning i plastposer med det fær-
dige produkt, så en eventuel forurening fra blandings-
processen ikke breder sig fra kontrolbord og gulv vide-
re ud gennem slusen.

Men forureningen var altså ikke stor, pointerede
Vagn Handlos, der altså heller ikke primært eksperi-
menterer med udvikling af cytostatika-robotten for at
undgå forurening, men mere for at undgå eller reduce-
re det ensidige gentagne arbejde, som blandingsarbej-
det ved LAF-bænkene indebærer.

Nedtur
Men det kommer altså til at vare lidt længere, inden ro-
botterne holder deres indtog i cytostatika-laboratori-
erne.

– For at sige det, som det er. Det gik slet ikke, siger
Vagn Handlos om ’Den store Robotdag’ på Regions-
apoteket.

– Robotten kunne ikke, hvad den skulle og lavede
meget underlige ting, fortæller han og giver som ek-
sempel, at robotten blev sat til at klare tre næsten ens
recepter.

– Det kunne den ikke. Den prøvede at forstå de tre
recepter som en og samme recept og gik så i gang med
en blanding, hvor der slap luft ind i systemet, siger se-
niorforskeren, der i øvrigt oplyser, at robotten også ar-
bejdede katastrofalt langsomt.

I gang igen
Nu er den italienske producent, der leverer teknologien
til robotten, i færd med at rette, hvad Vagn Handlos ka-
rakteriserer som småfejl, efter at man har holdt en ’Lil-
le Robotdag’ med maskinen, der har fået tilnavnet Ro-
bertino.

– Robertino er jo betegnelsen for en lille uartig dreng
på italiensk, men håbet er jo, at vi kan omdøbe ham til
Roberto – en flink og voksen engang i det nye år, siger
Vagn Handlos, der har en stærk forhåbning om, at nye
prøvekørsler i november vil kunne få robotten til at
fungere tilfredsstillende, så den til næste år kan tages i
brug til produktion.

– Valideringsarbejdet er færdigt, men vi mangler
rapporteringen, og selvom det ikke gik helt som ventet,
ser sagerne helt fornuftige ud, mener Vagn Handlos. 
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Alle ventede spændt, da robotten skulle vise, hvad den
kunne i praksis, når der blandes cytostatika på den mo-
derne måde på Region Hovedstadens Apotek. Det skete
i begyndelsen af oktober under ledelse af tidligere syge-
husapoteker seniorforsker Vagn Handlos, der havde sat
en lagkage på højkant i væddemålet om, at robotten
fungerede efter 14 måneders udviklingsarbejde.

Det væddemål tabte han.

– Men det er da en trøst, at jeg nok får et stykke af
kagen, siger han midt i skuffelsen over, at robotten
langt fra fungerede efter hensigten.

Arbejdsgang og renlighed
Vagn Handlos er nu fortsat fortrøstningsfuld i forhold til
fremtiden for den automatiserede omgang med cytostati-
ka. Som omtalt i Farmakonomen 1/2007 har han stået

Det går ikke efter planen med
at få gang i robotten, der skal
håndtere cytostatika. 
Men det skal nok komme,
lyder det fra eksperterne
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